
          

Uchwała LIX/508/10
Rady Miejskiej Wałbrzycha
z dnia 10 listopada 2010 r.

w sprawie przyjęcia Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Wałbrzycha na lata 

2011- 2015.

Na podstawie art.  18 ust.  2,  pkt  15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 roku Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami) 

oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz. U. 

z  2005 roku Nr  179,  poz.  1485 z późniejszymi  zmianami)),  Rada Miejska Wałbrzycha 

uchwala, co następuje:  

§ 1

Przyjmuje się Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Wałbrzycha na lata 2011 – 

2015. 

 

§ 2

Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Wałbrzycha 

na lata  2011 – 2015. 

   
I  Wprowadzenie

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii nakłada na gminę obowiązek realizowania 

zadań  z  zakresu  przeciwdziałania  narkomanii.  Przygotowanie  Programu,  a  także 

określenie obszaru zadań, jakie będą realizowane w latach 2011 - 2015 zostało oparte na 

materiałach własnych Diagnoza opracowana została na podstawie materiałów własnych 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej,  a także na podstawie materiałów uzyskanych 

z następujących źródeł:

 sprawozdań  realizatorów  i  partnerów  Programu  Przeciwdziałania  Narkomanii  dla 

Miasta Wałbrzycha,

 sprawozdania  z  realizacji  Krajowego  Program Przeciwdziałania  Narkomanii  w 2009 



roku,

• badań  socjologicznych,  w  szczególności  „Wdrażanie  i  ewaluacja  programów 

profilaktyki środowiskowej, monitorowanie problemów alkoholowych i narkotycznych na 

terenie  miasta  Wałbrzychu w  kontekście  problematyki  spożywania  substancji 

psychoaktywnych  przez  młodzież  szkół  gimnazjalnych oraz  ponadgimnazjalnych 

w Wałbrzychu” –  badania są  prowadzone  sukcesywnie  co  dwa  lata  przez  Zakład 

Badawczo – Konsultingowy „TUAN” we Wrocławiu ,

• raportu  „Diagnoza  czynników  ryzykownych  i  chroniących  u  dzieci  i młodzieży 

„Piaskowa  Góra”  opracowanego  przez  Zakład  Psychologii  i Psychoprofilaktyki  przy 

Instytucie Psychologii Uniwersytetu Lubelskiego pod kierunkiem prof. Z. Gasia.  

Do  opracowania  niniejszego  Programu  posłużyły  priorytety  Gminnej  Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Wałbrzycha na lata  2009 -  2015 oraz 

ocena realizacji Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Wałbrzycha w latach 

2009 – 2010. 

Program w swojej konstrukcji merytorycznej jest tożsamy z Krajowym Programem 

Przeciwdziałania Narkomanii.

  

II. Diagnoza problemu, wnioski i kierunki działań 

Analiza  przeprowadzonych  w  badań  pozwoliła  na  postawienie  wniosków 

dotyczących  geografii  dynamiki  problemów  oraz  propozycji  działań  prewencyjno-

profilaktycznych: 

1) problemy narkotyczne w mieście mają tendencje przemieszczenia w zależności od 

podejmowanych  działań  profilaktycznych.  Niezbędne  jest  zwiększenie 

zaangażowania  społeczności  lokalnych  w  zapobieganiu  używania  środków 

psychoaktywnych

2) w  dalszym  ciągu  występuje  okresowa  penetracja  okolic  szkół  przez  dealerów 

narkotykowych,  dealerzy  odwiedzają  głównie  rejony  szkół  gimnazjalnych 

i ponadgimnazjalnych,  Należy  stosować  skuteczne  formy  kontroli  prawnej  i 

społecznej  nad  skutkami  postępowania  osób  rozprowadzających  środki 

narkotyczne oraz osób używających środki psychoaktywne,

3) nastąpił  spadek  zainteresowania  młodzieży  szkół  gimnazjalnych  środkami 

narkotycznymi oraz zmniejszyło się zainteresowanie środkami narkotycznymi wśród 

młodzieży szkół ponadgimnzjalnych,

4) występuje nowe zjawisko używania tzw „dopalaczy", W celu przeciwdziałania temu 



należy  wdrażać  nowoczesne  formy  profilaktyki  kierowanej  w  szczególności  do 

dzieci i młodzieży oraz stosować skuteczne formy kontroli prawnej i społecznej w 

celu zapobieżenia rozszerzania się tego zjawiska,

5) widoczne  są  efekty  oddziaływań  prewencyjno-profilaktycznych  (znaczne  spadki 

wartości  wskaźników,  opinie  dorosłych  i  młodzieży).  Niezbędne  jest  dalsze 

wspomaganie  działalności  instytucji,  gminnych  jednostek  organizacyjnych, 

organizacji  pozarządowych  i  osób  fizycznych  realizujących  zadania  związane  z 

przeciwdziałaniem narkomanii

III. Priorytety Programu
1) kontynuowanie  działań  profilaktycznych  w  szkołach  podstawowych  

i gimnazjach, kierując je szczególnie do szkół i rejonów wykazanych w badaniach 

jako szczególnie zagrożone,

2) do  działań  tych  należy  szerzej  włączać  programy  wiążące  się  z  profilaktyką 

rodziców,

3) kontynuowanie realizacji na terenie miasta środowiskowego programu profilaktyki,

4) preferowanie  w  konkursach  programowych  ofert  działań  profilaktycznych 

skierowanych do młodzieży szkół  zawodowych i  liceów profilowanych,  będących 

kontynuacją działań ze szkół podstawowych i gimnazjów,

5) intensyfikowanie  współdziałania  ze  Strażą  Miejską  i  Policją  w  rozpoznawaniu 

i eliminowaniu z okolic szkół dealerów narkotykowych,

6) kontynuowanie programów szkoleniowych dla osób zawodem lub funkcją związaną 

z problemami narkotycznymi, dotyczących założeń i zasad polityki miasta wobec 

tych problemów oraz podstawowych informacji dotyczących monitorowania zjawisk 

w  miejscu  pracy  lub  działania,  w  celu  zwiększenia  liczby  kompetentnych 

realizatorów programów profilaktycznych,

7) preferowanie  programów  interaktywnych  nastawionych  na  czynną  współpracę 

młodzieży  w  realizowanych  działaniach  profilaktycznych,  a  także  programów 

nastawionych na długofalową pracę z młodzieżą,

8) udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  narkotyczne  pomocy 

psychospołecznej i prawnej oraz prowadzenie działalności informacyjnej.  

IV. Podstawowe wskaźniki efektywności Programu
1) ilość podmiotów zaangażowanych w realizację Programu;

2) ilość  osób  uczestniczących  w  programach  profilaktycznych,  terapeutycznych 



i rehabilitacyjnych z uzależnienia od narkotyków;

3) liczba  programów  profilaktyczno-edukacyjnych,  w  tym  dla  dzieci  i  młodzieży 

z rodzin zagrożonych problemem uzależnienia od narkotyków; 

4) liczba pacjentów objęta opieką leczniczą, rehabilitacyjną i reintegracyjną;

5) liczba  punktów  interwencyjno-konsultacyjnych  dla  osób  eksperymentujących 

z narkotykami oraz dla rodziców dzieci uzależnionych od narkotyków;

6) ilość  osób  przygotowanych  (przeszkolonych)  do  rozwiązywania  problemów 

uzależnień od środków psychoaktywnych.

   

V.  Realizatorzy Programu Przeciwdziałania  Narkomanii  dla  Miasta  Wałbrzycha na 
lata 2009 – 2010. 

Realizatorem Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Wałbrzycha na lata 

2011  -  2015  jest  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Wałbrzychu.  Partnerami   w 

realizacji programu są podmioty wyszczególnione w art. 5 ust. 3 ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii, którym zlecane są zadania Programu. 

     

VI.  Źródła  finansowania  Programu  Przeciwdziałania  Narkomanii  dla  Miasta 
Wałbrzycha na lata 2009 - 2010.

Źródłem finansowania  programu  są  środki  z  dochodów własnych  gminy  w  tym 

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych (art. 

2, ust. 2 oraz art. 75, pkt 2 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii) oraz z innych źródeł.     

VII. Zadania Programu

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem.

1) udzielanie informacji członkom rodzin uzależnionych od narkotyków poprzez:

• prowadzenie punktu konsultacyjnego dla rodziców dzieci uzależnionych od 

narkotyków;

• prowadzenie  punktu  konsultacyjnego  dla  osób  eksperymentujących  ze 

środkami psychoaktywnymi.

2) wspieranie działalności merytorycznej grup samopomocowych



2.  Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  narkotyczne  pomocy 
psychospołecznej i prawnej. 
1) pomoc dla rodziców dzieci zażywających narkotyki poprzez::

• informowanie o formach pomocy dzieciom i młodzieży zażywającym 

narkotyki;

• wykrywanie zagrożeń narkotycznych występujących w rodzinach;

• uświadamianie członkom rodzin zagrożeń wynikających z narkomanii;

• dokonywanie przez pracowników socjalnych diagnozy sytuacji w rodzinach 

dotkniętych problemem narkomanii,

• prowadzenie grup wsparcia dla rodziców dzieci uzależnionych od 

narkotyków

2) prowadzenie  specjalistycznego  poradnictwa:  psychologicznego,  pedagogicznego, 

terapeutycznego i prawnego

3) prowadzenie telefonu zaufania dla osób uzależnionych od narkotyków i ich rodzin

3.  Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej,  edukacyjnej  oraz 
szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla 
dzieci    i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, 
a  także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

1) wspieranie  realizacji  pozaszkolnych  programów  profilaktycznych  dla  dzieci, 

młodzieży i ich rodziców;

2) wspieranie szkół w rozwijaniu działań profilaktycznych;  

3) wspieranie merytoryczne kadry nauczycielskiej i pedagogicznej przy opracowywaniu 

szkolnych programów profilaktycznych;

4) rozwijanie środowiskowego programu profilaktyki zachowań problemowych dzieci i 

młodzieży;

5) promowanie  zdrowego  stylu  życia  w  działalności  oświatowej.  Organizowanie 

konkursów, olimpiad i turniejów promujących zdrowy styl życia bez nałogów;  

6) prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych jako element programów 

psychoprofilaktycznych w szkołach;

7) uwzględnianie  problematyki  narkomanii  w  lokalnych  strategiach  rozwiązywania 

problemów społecznych w szczególności dotyczącej diagnozy rozpowszechniania   i 

używania narkotyków oraz planowanych działań prewencyjnych;



8) prowadzenie działań zmierzających do rozpoznawania i eliminowania ze szkół    i 

ich okolic dealerów narkotykowych;

9) prowadzenie  kampanii  edukacyjnych  obejmujących  problematykę  narkomanii, 

adresowanych w szczególności do uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych; 

10) organizowanie badań, sondaży, lokalnych diagnoz pozwalających ocenić aktualny 

stan problemów narkotycznych oraz efektów podejmowanych działań.

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób 
fizycznych służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.

1) wspieranie działalności merytorycznej instytucji, organizacji pozarządowych, 

kościołów, związków wyznaniowych       i osób fizycznych z zakresu 

przeciwdziałania narkomanii,

2) organizowanie i prowadzenie szkoleń podnoszących kwalifikacje osób realizujących 

program przeciwdziałania narkomanii,

3) prowadzenie na stronach  internetowych MOPS , stałego sytemu informacji na temat 

działań podejmowanych w zakresie rozwiązywania problemów narkotycznych.

5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 
dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem 
lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

1) doskonalenie form współdziałania pracowników socjalnych z osobami 

uzależnionymi, podpisywanie i konsekwentne egzekwowanie kontraktów socjalnych,

2) organizowanie szkoleń dla pracowników socjalnych w zakresie przeciwdziałania 

narkomanii oraz postępowania z osobami używającymi środki psychoaktywne,

3) wspieranie zatrudnienia socjalnego dla osób uzależnionych, po leczeniu 

odwykowym. 

§ 3

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Wałbrzycha.



§ 4

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w Biuletynie Informacji 

Publicznej Wałbrzycha.  

Przewodnicząca

Rady Miejskiej Wałbrzycha

Agnieszka Kołacz-Leszczyńska


		Realizatorem Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Wałbrzycha na lata 2011 - 2015 jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałbrzychu. Partnerami  w realizacji programu są podmioty wyszczególnione w art. 5 ust. 3 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, którym zlecane są zadania Programu. 
	     
	VI. Źródła finansowania Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Wałbrzycha na lata 2009 - 2010.
	VII. Zadania Programu
					Agnieszka Kołacz-Leszczyńska

